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H űiért, királyért!
A gyászos emlékű június 21-iki sza­

vazás megmutatta azt, hogy a főrendiház 
egymagában és elszigetelve az alkotmá­
nyos élet többi tényezőjétől képtelen le­
győzni azt az áramlatot, mely Szt István 
birodalmából egy pogány közkereseti tár­
saságot akar alakítani.

A polgári házasság keserít poharát 
immár nem kerülhetjük el.

Ma a radikálizmus győzött. Győzött 
pedig egyedül azért, mert midőn a koro­
na a radikalizmus minisztériumától szaba­
dulni óhajtván, körülnézett a parlament 
pártjai között s nem talált azok között 
egyet sem, melyre az ország ügyeit meg­
nyugvással bízhatta volna. Ha a válság 
nehéz óráiban koronás Királyunk egy 
őszinte és nyilt konzervatív pártra 
támaszkodható, egy olyan pártra, mely 
megadva Magyarországnak azt, a mi Ma­
gyarországé, meg adja minden utógon- 
dolat nélkül, a közös intézményeknek is 
azt, a mi azokat megilleti: akkor ma
nincsen radikális kormányunk, nincsen 
polgári házasság és nincsen kilenc millió 
katholikus keserű hitbeli sérelme. A múlt 
e mulasztása a mi bűnünk, lakóiunk érte.

De a törvényt melyet ember alkotott, 
ember eltörölheti.

Magyarországon ütött a tizenkettedik 
óra. Ha elcsüggedünk, ha visszataszítva a 
politikai küzdelmek sokszor undorító je ­
lenségeitől átengedjük a csatatért ellene­
inknek, akkor következik a katholikus 
egyház kilencszázéves közjogi állásának 
eltörlése, az egyházi javak elkobzása, a 
vallás elnyomása, akkor gyermekeinek 
egy nemzetiségből kivetküztetett plutokra- 
tikus országban egy idegen faj fehér rab­
szolgáivá sülyednek, unokáink pedig szem­
tanúi lesznek egy minden eddiginél rém- 
ségesebb társadalmi forradalomnak, mely­
ben össze fog omlani mindaz, mit az em­
beri művelődés évezredeken át alkotott!

, De nem fog oda jutni.
Nem, mert ^ni,, a becsületes és tisz­

tességes politika férfiai, kik nem keressük 
a koncot, kik meggyőződésünket, hazánkat, 
hitünket el nem adjuk, egytöl-egyig ki­
állunk a porondra, hogy mindazt, mi előt­
tünk nagy, nemes és szent, megvédelmezzük.

A mi seregünk pedig legyőzhetetlen 
lesz, mert minket nem kisért anyagi érdek, 
minket nem lehet megvesztegetni sem 
egyenként sem együttesen.

Harcra kényszerítenek: tehát fölvesz- 
szük a küzdelmet az egész vonalon.

Bejárjuk az egész országot, beko­
pogtatunk minden ajtÓD; lelkiismeretűhez 
szólunk minden honpolgárnak; megküzdíink 
mindazokkal, kik a  közvéleményt meg­
hamisítják, lerántjuk azok álarcát, kik a 
nemzetet ámítják, hirdetjük száz nyelvvel 
az igazságot fenhangon s leromboljuk a 
divatos hazugságokat.

Csoportosulunk és egymás között szo­
rosabb érintkezésbe lépünk, hogy vezéreink 
szavát gyorsabban és pontosabban követ­
hessük. Megköveteljük mindenkitől, hogy 
nyiltan szint valljon; mert a ki nincs ve­
lünk, az ellenünk.

Testvérek és baj társak leszünk mind­
annyian, kik egymást gyámolitjuk és bá­
torítjuk. A esiiggedöt biztatjuk, a kishitü- 
nek lelket adunk a mi lelkűnkből. Szent 
ügyünkért eltűrünk mindent, s ha kell, fel­
áldozunk mindent.

És ha eljön majd a nap, melyen újra 
kikérik szavazatainkat azok, a kik sor­
sunk felett oly könnyelműen döntöttek, 
akkor majd szemtanúja lesz az ország, 
mint járulnak hosszú sorokban a tiszta- 
kezű becsületes férfink a választási urnák­
hoz. hogy dacára minden erőszakoskodás­
nak, dacára minden piszkos vesztegetésnek 
a vezéreink által kijelölt elvtársakat az 
országházba beválaszszák.

Ez a párt lesz az, melyen a nemzet­
közi tőke vallás és erkülcsroutó, népzsaroló 
politikája szét fog törni úgy, mint a ten­
ger hullámai a világitó torony szikla ta­
lapzatán. Ez fogja a magyar nemzet Létét 
a második ezredév küszöbén újból bizto- 
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sitani; ez fogja ezt a szeretett magyar 
hazát a belső rothadástól megmenteni.

De a mig eljön az ütközés nagy 
órája, nem szabad felhasználatlanul hagyni 
egy napot, egy percet sem; fel kell ráz­
nunk, lel kell villanyoznunk mindazokat, 
kik ma még tétlenül nézik hazánk romlá­
sát; fel kell költenünk ez ország kilenc 
millió katliolikusának lelkiismeretűt; meg 
kell nyerni ügyünknek hazánk többi ke­
resztény lakosát, szövetkeznünk kell mind­
azon elemekkel, kik Szt. István birodal­
mának nemzeti magyar és keresztény jel­
legét meg akaiják óvni, mindazokkal, kik 
fenn akarják tartani a magyar hazát a 
magyar fajnak.

Fajunk, keresztény vallásunk, hazánk 
ellen törnek, hadd érezzék elleneink 
azoknak táutoritliatlan erélyűt, kiknek 
elődei e hazát egy évezreden át megvé­
delmezték. *

Szavunk nem fog elveszni a pasztá­
ban ; a Kárpátoktól az Adriáig ezerszere­
sen fel fog kelni a viszliang:

Talpra magyar! Védelmezd meg hi­
tedet, fajodat, hazádat!

M arsovszky Endre.

Zichy Nándor gróf záró beszéde
— a pozsonyi featl). nagygyűlésen, —

Cége.)
Csak hogy más a tiltakozás módja. Akkor 

azokat, kik a nemzet nevében hivatvák tör­
vényt hozni, figyelmeztettük, hogy teljesít­
sék kötelmeiket mint hazafiak és kereszté­
nyek egyaránt. Ma — és orré vonatkozik 
javaslatom — kötelességünk csatlakozni a 
méltós. püspöki karhoz, melynek legszen­
tebb kötelessége az apostoli király trónja elé 
lépni a legmélyebb alázatosság, ragaszkodás 
érzetétől áthatva, melylyel az apostoli király 
személyének adózunk, ama szeretet melegé­
vel, mely szivünket betölti ama fejedelem 
iránt, ki alattvalói iránt oly benső szeretet­
tel viseltetik, a kiről tudjuk, hogy mint ke: 
resztóny úgy érez és gondolkozik, mint mi 
(tüntető viharos tetszés.) Mondom, szent kö­
telességük a fölszentelt király elé járulni s 
úgy a maguk, mint mindnyájunk nevében 
osdekelni: no szentesítse e törvényt. (Meg­
újuló tetszésnyilvánítás!) _

Ezzel semmi különöset sem művelünk, 
csak a mi kötelességünk. Mert a mi a püs­
pök kötelessége, az minden keresztény köte-
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lessége. (Megújuló tetszés.)  ̂ Az Ur nem 
csupán a pacoknak parnnesolá: kövess en­
gem, hanem minden kereszténynek.

... Mivel tehát mi ily értelemben vett 
keresztényok és hazafiaknak' érezzük magun­
kat, a föladat tudatával is áthatva kell len­
nünk, mely jövőben vár reánk. (Halljuk !)

Egyház és vármogyókkint kor.osztény 
gyűlésekké kell szervozkeduünk, országos 
központot teremtenünk. A kövotkező kép­
viselő választásokra koll készülnünk. Már a 
legközelebbi jövőben, minden nap kérdozziik 
meg azokat, kik bennünkot képviselni hi­
vatva lesznek: „Miként gondolkoztok ama 
kérdések felől, melyek minket mint keresz­
tényeket és honpolgárokat érdekelnek I ? 
(Tüntető helyeslés.) Nagyon felületes oljáras 
az utolsó órában ombert korosni,  ̂tanulnia- 
nyozzuk az illetőt évek hosszú során át, ítél­
jünk felőle élete, erkölcsei cselekedetei után. 
(Tetszés nyilvánítás.) Akkor majd nőm lesz 
oly törvényhozó testületünk, hol a képvise­
lők oly életbevágó kérdósokbon merészel­
jenek választóik nevében szavazni a nélkül, 
hogy meg ne kérdeznék ökot: „Totszik-e 
nektek, a miremi szavazni akarunk?" (Tar­
tós tetszés, taps.)

Bármilyon legyen is ez országgyűlésen 
az egyházpolitikai programul fölötti döntés, 
mi a törvény oltalma alatt, alkotmányos 
jogunk alapján eme törvényeknek keresztény 
katholikus szellőmben való megváltoztatását 
sürgetni és napirondre való kitűzését köve­
telni inog nőm szűnünk. Evvel sonuni külö­
nöset nem mondottam. (Úgy van!) Minden 
uj törvény nőm egyéb, mint ogy élőbbemnek 
megváltoztatása, és minden törvény ogy rusz- 
szabbat a múltból hatálytalanná tesz. Ez a 
házassági javaslat pedig rossz. (Szűnni nem 
akaró tetszés.) Rossz, mert koresztóny ellenes, 
Rossz, mert a többségnek joga nem lehet egye­
seknek vagy a kisebbségnek jogait csorbí­
tani. (Tüntető helyeslés.) Már podig, hogy 
mint keresztények és katholikusok éljünk, 
elidegeuithetlon személyi jogunk, (l’orcekig 
tartó tüntotő helyeslés.) joga ez az egyház­
nak Magyarországban; és a magyar állam­
nak kötelessége ome jogokat úgy, mint az

TÁRCA.

N O B K E S S E  Q B E IG E .
— ELBESZÉLÉS. —

A „Fejérmegyei Napid11 szamára irta:

M o l n á r  G y u l a .  1

A szép Hárskuthy Dzsina grófnő szó­
rakozottan nézi bájosan gyönyörű arcát a 
művésziosen kidolgozott ezüst toilotto-tükür- 
ben. Pár vonást simít még ol arcán, aztán 
készon van. Még mindig a tükör előtt ül és 
íme maga is csodálkozva veszi észre, hogy 
tündöklő kék szemoiben valami komor láng 
csap fel, melynek forrása egyedül csak is 
a szive lehot. Bájos arcocskájára logott kiül 
a szomorúság bizonyos árnyalata, mely tova 
űzi vonásairól a mosolygó vidámságot. Kissé 
inegremog és odakap a szivéhez, moly gyor­
sabban ver a rendosnél; lehajtja fejét és 
gyorsan letörli könnyeit.

E pillanatban folnyililc a boudorr ajtaja 
és a fitos orrú csintalan arcú konmrna lép 
be fontos arecal és suttogva mondja;

— Méltóságod nem is tudja, mi történt 
a logutóbbi percekben. Fontos és méltósá«os 
kisasszonyomat élénken érdeklő hirnok ju­
tottam birtokába.

A bájos gróf hölgy izgatottan pattant, 
tel u selyem zsöllyóböl és a nőknek termé­
szetes kíváncsiságával kérdő:

— Fanny, mit hallottál? ........ no
mondd el tüstént azt, a mi kétségtelenül 
személyemet érinü. . . .  A gránátkövos kar- 
perecemet jutalmul elveheted.

A csinos komorna udvariasan kezet 
csókolt a grófkisasszonynak, aztán rejtélye­
sen suttogta ;

a gtúí urnái. Aztán

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

oinbör mindon jogait védolmozni ós képviselni. 
(Meg’ujoló tetszés.) , , .

No beszéljenek a szabadság nevében 
azok, kik vallásunk szabadságát megtámad- 
iák kik egyházunk szabadságát csorbítják. 
(Zajos holyoslós.) Mi velük, a liberálisokkal 
szembon ogy pártot fogunk fölállítani, mely 
a korosztény szabadságnak partja lecnd. 
(Loirhatian lelkcsodés.) Nem fogjuk kérdezni: 
Milyon nyelvet beszélsz?" Az Ur nőm egy 

nyelvűt adott a népek, hanem az apostolok­
nak mindon nyolyot. I Szűnni nőm akaró tot- 
szésnyilvánitás.) És mi mindonkivol a maga 
nyelvén fogunk szélani. A léleknek joga, 
hogy a lélekhez a maga nyelvén boszéljen. 
Es 0k mindnyájan megfognak érteni, inért 
szív a szívhez fog szélani. (Mogujuló lolkos 
tetszésnyilvánítás.) . .

Nem fogunk meghajolni azok olott, kik 
mondják, hogy a tömeg műveletlen s csak 
arra vaid, hegy választáskor megveszteges- 
sók s demoralizálják. Az ország képviseletét 
azon szempontból fogjuk szervezni, hogy 
abban a tömeg szívó, ismerete és lelkiisme­
rete szerint legyen képviselni. Mi mind egybe 
fogjuk hivni,' kiknek érdekűi itt képviselve 
lesznek s megkérdezzük majd őket mind, 
nemcsak azokat, kiket bizonyos kijelölt ke­
rülőtökben korlátolt választási jog fog meg­
illetni Mindon ombeniek joga, hogy az, ki 
öt kormányozza, őt megbérdozzo és meghall­
gassa, őt vallásában, érdekeiben védelmezze, 
azokat előmozdítsa s felvirágoztassa. (Óriási 
tetszés.) Valóban csak így teszünk szolgála­
tot uralkodónknak ,és hazánknak. (Pörgő 
tetszésnyilvánítás.) Éljen a király! (Freneti­
kus éljenzés. Fölemelkednek helyeikről. Kalap, 
kendő lobogtatás.)

Es most kórom Önöket kedves hilsor- 
sosaini, fogadják ol javaslatomnak liitározntilag 
való kimondását, . hogy n pozsonyi kaik. 
gyűlés elhatározza, miszerint tisztolottoljoson 
csatlakozik a méltóságns püspöki kar, ő cmi- 
noneiája a bíboros horcegprimás és a többi 
ogyházfojodolomnok n felsége az apostoli 
király trónusának zsámolyához teendő leg­
alázatosabb esdö kérelméhez, hogy vonná 
meg a kötelező polg. házasságra vonatkozó 
törvény]nvasl ittól szentesítését,

— Nos.......
— Aztán roppant sokáig beszélgettek 

együtt. Mikor a méltóságns urtél eltávozott, 
oly pompás ketno támadt, hogy ugrándozva 
haladt lo a lépcsőn sánta lába dacára is és 
Joannak, ki lokisórte, három arany borra­
valót adott.Tudja kisasszonyom, mit jelent ez?

A grófnő mélyon folsókajtott, aztán 
fájdalmas hangon rebogto:

— Tudom, Fanny . . .  kótségtolenül 
megkérte kezemet atyámtól.

— Igon, — feleié a komorna — és a
gróf ur ő méltósága oda is Ígérte a kezét 
annak a vén horeognok, kit az ón drága 
kisasszonyom nőm szerethet mog sohasem, 
mórt csúnya és sokkal idösobb, semhogy az 
én móltóságos grófkisasszonyomtioz illenék. 
Roppant gazdagsága mit som von el rút 
külsejéből. j

A grófnő kissé gondolkozott, aztán 
nyájasan viszonzá:

— Köszönöm ragaszkodásodat Fanny, 
igazad van abban, hogy nőin szorothotom 
mog sohasem a vén Kávolyváry horcegot. 
Mikor a szivem nem szabad inár. . .

— Szegény kisasszonyom 1 — robegi a 
komorna elérzókopyülve. — Mit fog a mél- 
téságos gróf ur akaratával szomhen tohotni?

— Majd meglátjuk, — felelte Dzsina 
grófnő szomorú mosolylyal. Aztán sietve 
adta ki komornájának a parancsét:

— Féltizonkót órára fogass bo a szánba 
és rendeld a palota elé a lovakat. Sioss 1

A komorna gyorsan távozott, mig a 
grófnő divatos téli kalapját megigazította a 
fején,  ̂aztán keztyüit vette ölő a toilotto ász­
ról. Teljesen készon volt a kimonésro.

Dzsina grófnő tizennyolc éves szőke 
leány volt és egyetlen gyermeko Hárskuthy 
Aladár grófnak. Magas, nyúlánk termetű, 
rózsapiros arou gyermek volt, kit a gróf

__ ______________ 1894 julius 5.

Ifi E J j W «  fiL. fi!
— A püspöki kar és a király. A

félhivatalos Búd. Corr. a napokban azt a 
tondoneiózus hirt közölte, hogy a püspökök 
megnyugodtak az egyházpolitikai javaslatok 
mogszavazásában s nőm fognak többé oz.ek 
ollen fellépni. Ezzel szombon a „Magyar Ál­
lam" hiteles órtosülésok alapján kijelenti, 
hogy a püspökük — ós azok élén maga a 
hercegprímás — elhatározták magukat arra, 
hogy must midőn az oiszággyiilés kút háza 
az egyházi előterjesztők Icgfontossuhbikut. 
már el is fogadta, a löpapnknak á l­
láspontja pedig csak eléggé ismeretes, 
ogyenesen k ö t e l e s s é g ü k n e k  
t a r t j a  k, élve törvényadla kérvé­
nyezési jogukkal, a k o r o n a  e l é  j á- 
r u l n  i, hogy ott tanácsokat adjanak, 
a melyeknek adására az apostoli királyt 
koronázó püspökök egyouesen hivatvák.

— A zágrábi érsek beiktatása 
vasárnap, e hó 8-án lesz- P o s i 1 o v i r s 
érsek szombatun délután érkezik Zágrábra 
s fogadására, valamint installációjára már 
nagyban folynak a készületek. A beiktatás­
nál állítólag Strossmayer diakovári püspök 
is jelen lesz.

— Gyönge tromf. A fényoson sike­
rült pozsonyi kath. nagygyűlés nagy nyugta­
lanságba ejtette Pozsony város hivatalos 
liberálisait. Összeültek tollát hétfőn s kiját­
szottak a kontrát: a város díszpolgáraivá 
választották W e k c r l o  miniszterelnököt és 
S z i l á g y i  igazságügyi minisztert. Az uj 
díszpolgárok nem dicsekedhetnek nagyon 
Pozsony szoretetevol, mert a törvényhatóság 
kath. tagjai nevében H a v 1 i c s e k plébános 
különvéleményt jelentett be a választás ollen.

A főrendiház ülése.
Budapest, julins 3.

A mai ülésen l v e g l e v i c h  István 
gróf megmutatta, hogy a modern liberaliz­
mus már teljesen átment a vérébe. A főrendi­
ház delegácinnális tagjainak választása állott

nagyon szeretett és kinek minden óhajtását 
teljosi tette.

Dzsina grófnő szomorú volt, nagyon 
szomorú.

(Gondolatokba inólyodt és kitekintett a 
boudoir ablakán. Az üvegtáblákat erősen 
megfogta a hideg, a terem melog levegőjé­
ből kiváló pára lecsapódott az ablaktáblákra 
ós ozor mog ezer alakú jégvirágot rajzolt 
azokra. Bonn, az Andrássy-uton a szánok 
egymást érték, tompa koppanással vágtattak 
tova a tüzes vórü lovak, csongőikot rázva. 
Dzsina grófnő észre sem vetto volna édes 
atyja jelenlétét, ha az kozoivel vállát nőm 
érinti.

A grófnő ijedten rezzent össze és hátra. 
fordulva atyja karjaiba vetette magát.

A gróf mintegy nogyvonütévos, erős,
| zömök, olőkolő mogjolonésü férfiú volt, ha­

talmas bajuszszal, magas homlokkal, melyről 
loritt az arisztokratikus dőlyf, gőg ésamog- 
fontolt akarat. Homlokon csókolta a gyerme­
két, aztán vastag hangján lőhető nyájasan 
szólt;

— Talán éppen távozni akartál, gyer­
mekűm ?

— Igon, apa
— Nos, ha megongedod, úgy pár percre 

igénybe veszem idődet, valami fontos dolgot 
kell tudomásodra adnom. Foglalj helyet 
gyermekem.

Leültek. Dzsina .grófnő, bár minden 
tagjában a láz égett, lehető nyugodtan várta 
atyja szavait.

— Gyermekem, — kezdá a gróf ko­
molyan^— immár botöltöttod tizennyolcadik 
évedet ós abba a korba léptél,, mikor a loá- 
n.yok férjhez szoktak menni. Én,, mint oly 
apa, ki gyermeke sorsát nagyon is szivén 
viseli, már régobben foglalkozom azzal a 
tervvel, hogy lehető jól adjalak férjhez és
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ugyanis a napirenden s a nemes konyak gróf 
ezúttal fel akarván forgatni az eddigi uzust, 
olyan listát készített, moly szerint a katk. 
ellenzéki főrendek a delegációból kibuktatnn- 
dók. A mint az ellenzék ezt megtudta, a 
legélesebb ellenállást fejtette ki s Z i c h y  
Nándor gróf végre is méltó felháborodásában 
kijelentette, hogy ha a Keglevieh-fólo lista 
el nem ejtetik, ő és olvtavsai azonnal elhagy­
ják az ülés termet, a mi által az ülés hatá­
rozatképtelenné válnék.

Erre Koglevickek megadták magukat 
s a választás ogy hamarjában elkészített har­
madik lista szerint mont végbe. E szerint 
beválasztattak a delegációba:

R e n d e s  t a g o k n a k :  Andrassy 
Aladár gr., Apponyi Lajos gr.. Batthyány 
Lajos gr. fiumei kormányzó, Bokus Zsijr- 
mond, Brankovies György karlócai gör. kol. 
érsek, szorb patriárcha, Cziráky Antal gr., 
Gál József, Keglovieh István gr., Lukács 
Antal, Pallavicini Ede őrgróf, Rudnyánszky 
József báró, Samassa Józsof egri őrsök, 
Ghyezy Béla, Radó Kálmán, Széchon Antal 
gróf, Szápáry Géza gróf királyi föudvar- 
mester, Ifj. Wodianor Albert báró, Zichy 
Ágost gr., Id. Zichy Nándor gr., Kussovic 
Szvetozár horvát-szlavon-dalmát főrendi kép­
viselő.

P ó t t a g o k n a k :  Radvánszky Géza 
báró, Bánffy György gr., Keglovieh Oszkár 
gróf, Schusler Konstantin, Zay Miklós gróf, 
Sztáray János gróf,

Scbhmeh Lőrinc bíboros püspök és 
Erdödy István gróf a liberalizmus nagyobb 
dicsőségére kimaradlak a delegációból, Schus- 
tor Konstantinnak pedig csak a póttagok 
között jutott helye.

Az ülés elején S z 1 á v y József olnök 
általános helyeslés mellett a főrendiház meleg 
részvétének adóit kifojezést azon nagy csapás 
fölött, moly Franciaországot Carnot meg­
ölésével értő.

Az ülés további folyamán vita nélkül 
elfogadták a kópviselőház által a múlt héten 
megszavazott törvényjavaslatokat, miro a 
delegáció tagjainak választása küvotkczctt.

Ezután W e k e r 1 o miniszterelnök in-

ezáltal biztosítsam jötondő sorsodat Ki is 
szemeltem számodra ogy dorék és beesülotos 
jellemű férfiút, ki rangban is magasabban 
áll föléltünk, azonkívül mérhototlenül gazdag. 
Azt a férfiút to is ismered. Károlyváry her­
ceg az, ki éppen az imént kérte meg közö­
det tőlem, mit én a legnagyobb örömmel 
neki oda is Ígértem.

— De, — kockáztatta mog Dzsina grófnő 
kissé komoran.

— Roméllem, hogy semmi kifogásod 
sincs a borong ellen, ki nagyon, kimondha­
tatlanul szeret tégod és boldoggá is fog teuni.

— Atyám, — kezdé a grófnő egyszerre 
elhatározottan, — tudtam, hogy a borcog 
mogkórte a kezemet, éppoly jól tudtam azt 
is, hogy édes apa mindon közelobbi meg­
fontolás nélkül oda is ígérte azt neki, nem 
törődve azzal a reá nézve csokólynok látszó 
okkal sem, hogy a herceg nógyszorto idősebb
nálamnál ........ s hogy iránta ogy csepp
vonzalommal som visoltetem . . . .  A tavasz 
és a tél házassága nevetségessé válnék egész 
Budapesten. .. Nem, atyám, mindonbon 
engedelmes gyermekod voltam eddig, de 
most határozottan kijelontom olöttod, hogy 
a herceget nem szorotem, ki nem alihatom 
és hogy hozzá soha nőül nem megyek, 
inkább meghalok.

A gróf ingerülten ugrott fel és boszu- 
san pederte szürkülő bajuszát.

— Gyermekem, — monda kissé nyer­
sen, — eddig hozzá voltam szokva ahhoz, 
hogy atyai parancsaimat teljesítsd és aka­
ratom szerint cselekedjél, elvárom, hogy 
most is azon koppén tégy- Különfien is a horceg 
nagyon szeret téged és mint nekem kijelen­
tette, minden kincsével rabszolgád lösz . . . .

(Folyt, köv.1

ditványozta, hogy a főrendiház napolja el 
üléseit szeptember 25-ig.

Z i c h y  Nándor tudomásul vette a 
miniszterelnök propozicióját s ezzel az ülés 
véget ért.

Budapest. július 4 

A képviselőházi ma délelőtt rövid 
üJést tartott, melyen B á n f f y  Dezső báró 
elnök jelentette, hogy a főrendiház a képvi­
sel őkázban a múlt héten megszavazott tör­
vényjavaslatokat elfogadta. Ezután a ház 
szeptember vógoig elnapolta magát.

RÍLFÖLB.
— O laszország;. A legújabb apostoli 

körlevélről, melyet a föld fejedelmeihez s 
nópoihoz intézett a szent Atya, a következő 
meglepő nyilatkozatot olvassuk a „Mos- 
saggoro“ cimü liberális olasz lapban, melyet 
r ó m a i  t u d ó s í t ó n k  küldött be hozzánk:

„Ha a miniszterek kabinetjei és az ural­
kodók trón termei elzárkóznak az agg főpap 
szózata elöl, úgy meg fogják érteni azt a szegé­
nyek s szenvedők milliói, azok, kiknek vállát 
az elnyomás vesszeje marcangolja szét, kik 
viselik saját nyomorukul, s a mi ennél ezer- 
szerte kínosabb, övéik nyomorát.

Ezek azt fogják mondani, hogy végre is 
igaz, szent az ügy, melyért a pápa szólott; 
gondolataikban mcgdicsöül majd az aggastyán 
képe, ki életkorának szélső határán, midim semmi 
remélni vagy félnivalója sincs e földön, felemeli 
évektől reszkető kezét, hogy künyörfiletet esdjen 
az emberektől — önnön maguk, gyötrődött 
nemük számára. S az ily gondolatok eredménye, 
ha nem is rögtön, de idők folytával érvénye­
sülni fogni.

A héke hivatalának e tényével szemben 
mit teszünk mi liberálisok? Akkóp járunk el, 
mintha csak azt akarnók, hogy az egyház véle­
ményével ellentétben a mi vakságunk tűnjék tel.

Mi a pápával, ki a feljebbvalókat Krisz­
tus nevében inti, kéri könyőrületre munkás 
testvéreik iránt — törvényeinket helyezzük 
szembe, törvényeinket, melyek a munkást el­
nyomják, s kezét-lábát megkötve őt a hatal­
masabbnak vagy az uzsorásnak szolgáltatja ki, 
mely törvények nyomort biztosítanak számára 
mig hallgat, ólmot és puskaport, ha felszólal 
s tiltakozik.

A pápa hirdeti a békét, hangoztatja a le- 
f egy vétkezést, figyelmeztet a látszat hazug vol­
tára, a fegyveres béke nyomorára, mi pedig 
ezzel szemben óriási hadseregeinkre, jól fizetett 
tábornokainkra, rengeteg bilaneainkra hivatkoz­
hatunk, melyeknek fenntartása végett a munkás 
szájából kell kiragadnunk a kenyeret, s dobra 
kell ütnünk a földművesek kunyhóját s jószágát.

S a mi még rosszabb: a sok nyomortól 
elkeseredett sziveknek képtelenek vagyunk vi­
gaszt nyújtani, ha csak azon tudatot nem, hogy 
minden még rosszabbra fordul, hogy a mai 
nap kínja a holnap gyötrelme lesz, s igy véges­
végig. “

ügy látszik, az olasz liberális lapoknak 
vannak „lucida intorvallá“-ik, mórt a mieink­
nek fájdalom még az sincs.

— F ran c iao rszág ;. A szenátus és a 
kamara keddi ülésén Casimir-Perier elnöknek 
üzenetét olvasták fel, melyből a következőket 
közöljük:

„Nem vagyok pártomber, hanem Fran­
ciaországé ós a köztársaságé vagyok. Az utá­
latos bűn, mely megbélyegezte a nemzeti 
lolkkiismerotot, az országot egy becsületes 
polgártól rabolta meg, ki hét éven át éber 
Őre volt intézményeinknek. A kötelossóg e 
hősének emléke lelkesítsen ós vezessen en- 
gem.

Szilárdan el vagyok határozva, hogy 
hét óv múlva más kezekbe teszem le Fran­
ciaország sorsát. Addig,, amíg az rám lesz 
bízva, teljés tisztelettel a nemzeti akarat 
iránt és áthatva a felelősség érzetétől, köte­
lességemnek fogom tartanig hogy ez alkot­
mány adta jogaimat sem félreismerni, sem 
elárulni nem engedem. Megbízva önmagában 
és bizalommal eltelve hadserege és haditen­

gerészete iránt, Franciaország, mely ép most 
nyerte a kormánytól és népektől a rokon- 
szenv egyértelmű és megható bizonyítékait, 
emelt fővel hangsúlyozhatja b é k é s e  e re ­
t e t  é té  t

A parlament meg fogja tudni mutatni, 
hogy a köztársaság távol attól, hogy a ter­
méketlen versonyzés és a személyes becsvágy 
versenytere legyen. Az anyagi és erkölcsi 
fejlődésre való állhatatos törekvés megtel 
tesiüé&e: termékeny eszmék és nemes szen­
vedések terjesztését a nemzetben jelenti a 
köztársaság s lényegében oly kormány, 
melyet meg nem érdemlőit szenvedések meg­
hatnak s mely becsületbeli dolgának tartja, 
hogy sohase csalódjanak benne azok, kiknek 
valamivel többel tartozik, mint reményekkel. 
Ez eszmék szolgálatára hívja fel önöket a 
kormány. A múlt tanúságokkal szolgál, de a 
jövő az, melyre Franciaország tekintetét 
fordiíja. Korát megérteni, hinni a haladásban 
és akarni azt: oz a közrend és a szociális 
béke biztosítását jelenti.“

Városi és megyei hírek.
— Szem élyi hír. F i á t h Miklós

báró főispán nejével f. hó 3-án Karlsbadba 
utazott, honnan később Ausseebe mennek 
folytatni nyaralásukat

— A papnővesdékek felvételi 
vizsgája, folyo hó 3-án a következő ered­
ménynyel folyt le. A jelentkező 21 ifjú reg­
gel 8 órakor orvosi vizsgálat alá vétetett a 
papnöveldében. 10 órakor a püspöki palo­
tában a szükséges ismeretekben megejtett 
vizsga után felvétettek a thoologia I. évfo­
lyamára Angeli István, Csues István, Mihalec 
Ferone, RoiubardtTamás, Vone Antal; a VIII. 
gimnázium osztályba Lohner Imre; a VI. osz­
tályba Kutassy Ferenc, és az V.-ba Ferschieh 
János, Kovács János Szabó István, Braun 
Gyula és Magdics N.

— A megyei közigazgatási bi­
zottság kedden, e hó 10-én a vármegyeház 
U. emeleti dísztermében ülést tart. Az ülés dél­
előtt 10 órakor kezdődik.

— A lib e ra liz m u s  áldozata. V á­
ra  d y Béla gyógyszorósz, városunk egy régi 
csendes lakója, ki a Braun és Pásztory 
gyógyszertárakban volt alkalmazva, mint 
provizor, öngyilkos módon vetett véget éle­
tének Budapesten f. hó 2-án. Az öngyilkos 
gyógyszerész mintegy 15 napja távozott 
el a Pásztory gyógyszertárából és ma azt 
olvasni róla a lapokban.:

A kerepesi-nti Febórló-szállodiba ma reg­
gel egy elég tisztességesen öltözött s aggkorban 
volt úri ember szállt be a 12-ik számú ízobiba. 
Két útitáskát hozott magával, a mit megérkezése 
után kibontott s abban egyet-mást rendezgetett. 
Elköltve délebédjét, kimet az utcára a a szálló 
előtt föl s alá létált Midőn mindezt elvégezte 
bement a szobájába. Körülbelül félnégy óra feló 
a azálló csendjét revolverlövés zavarta meg a a 
hang után indulva, rémülve látták, hogy az oly 
kedves modorú öreg nr vetett véget életének. 
A z  öngyilkos öveg urat V á r  a d i Bélán ak 
b Ívják, tokai izületésü gyógyzzerész. 69 évesr. 
kath. A lövés hallatara szobájába törtek a az 
ágyon hanyatt fekve a halállal vívódva találták. 
Gyorsan orvosért küldtek, a kinek segítsége 
már nem használt semmit, mert néhány pillanat 
alatt meghalt A szoba asztalán egy levélkét ta­
láltak, melyre a kővetkező volt felírva:

Az agg kor, becsületes munka ós elsze­
gényedésnek utolsó eseményei: Morphium Cian- 
kali és revolver. Tessék választani. A levél 
alsó részén pedig ez volt Írva: .Választottam11 a 
melléje a revolvert rajzolta. Az elkeseredett 
öreg urat a törvényszéki orvostani intézetbe 
szólították.

— N y á ri m u la ts á g . A k a t h .  l e ­
g é n y e g y l e t  vasárnap f- hó 1-én tartotta 
meg szokott nyári mulatságát a polgári lö­
völde helyiségében. A minden tekintetben 
fényesen sikerült mulatság az anyagi hasz­
non kívül még ama sikkerrel is járt, hogy
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vele az egyosület óletroyalpságát bizonyította 
be. Bátran , olmondhaijult, hogy ily szép 
mulattató közönsógot még alig láttunk az 
egylet mulatságain, mi egyrészt az ifjúság 
ügybuzgalmát dicséri,másrészt _ az egy let 
nívójának örvendótos emelkedéséről tesz ta­
núságot.: Az olső négyest 51, a másodikat. 
65 pár táncolta. .Szünetek közbon á világ 
postai, levelezés mulattatta az ifjúságot, mely­
nél az .éjfélig legtöbb levolot kapott hölgy 
egy díazes e m l é k k ö n y v e t  nyert ju­
talmul-,,A valpban sikerült mulatságnak 
hajnali órák vetettek véget.

,— Mi őse ? Egy meghívó körűit kezoiak 
közé,' mely a kövotkezőlog szól: A. szókos- 
fejórvári munkások állal .1894. ovi julius hó 
8-ád '(vasárnap) <i. o. 9 órakor a „Ponty 
vendéglő1 helyiségében (haltér) tartandó gyű­
lésre .ezennel megbivatik. Sorrend: 1 -A  
munkások helyzetéről. 2. Mit kell tenni a 
hdlyzot javítására. 3. Indítványok. „4. Az ön­
képzőkör újbóli megalakítása. Üdvözletét 
küldve, a gyüléson való megjelenésre men­
tül számosabban megjolonni kéretnek." A 
megiíVé,? íinelyen semmiféle név nem szero- 
pel, igen gyanúsnak tünteti fel a gyűlés 
szándékait, miért is felhívjuk a rendőrség 
figyelmét a tartandó gyűlésre, nehogy ké­
születlenül találja az idegenből bevándorolt 
szociáldemokraták esetleges szervezkodéso.

— Kinevezés. Az igazságügyminisz- 
ter-K o íu á r’á m y Kálmán helybeli törvény­
széki joggyakornokot, ki nőm rég keresztol- 
kedett meg a székesegyházban, a szombat­
helyi járásbírósághoz aljegyzővé novozto ki.

— A lejtő. Egy szerencsétlen, eltévedt 
fiijai ember ült tegnap a székesfejérvári 
törvényszék előtt a vádlottak padján. B a- 
g ó e z k y István segédtanító volt és 21 óvos | 
kora dacára már egyszer lopásért hét havi I 
börtönbüntetési állott ki. Tegnap pedig egy I 
egész bünlajstrom miatt mondottt fölötte a [ 
törvényszék ítéletet. Ezek: 13 okirathamisi- 1 
tás J  a n k y József csoóri lakos és egy I 
közokiráthamisitás K i s Endre hajdú-dorogi 
lakos bárára; 1—1 lopás Ga l g ó c z y  Anna 
nagyletenyei, L e g é n y  Károlynó budaposti 
lakos, Ií i s Endre kárára; 2 rendbeli csalás 
S z ig é t i  Lajos ős K i s Endro kárára és 
ezt a sorozatot bofejezi egy a btk. 71. íj-ába 
ütközö közbiztonság elleni kihágás.

A vádlott Bagóezky a bizonyító eljárás 
folyamán beismorte, miképeu kövotte cl ter­
hére rótt bűntetteket. A múlt évi junius, julius 
augusztus és szeptemberben J a n k y József 
postainesler engedélyével a postakezelés 
elsajátítása céljából több izbon dolgozott a 
csoóri postahivatalnál.

Ott aztán a pénzutalványok hamisítására 
adta magát. Összesen 13 esetben igy járt el: 
Kiállította az utalványokat különféle össze­
gekre és költött nevekre, rájuk hamisította 
Janky postamester aláírását és a postahiva­
tal bélyegét. Aztán bolocsempészte az utal­
ványokat a postazsákba, bejött Fejórvúrra s 
itt azon szállúkbun várta a pénzküldeménye­
ket, melyokro az utalványok hamisítva voltak. 
Mindig kiadta magát a címzettnek s igy 
egymásután 929 frt 59 krt szodett be a fe- 
jérvári postahivatalnál. Aztán visszament 
Csoárra s begy főnöké a hamisítást jészro no 
vegye, nem • vezette be az utalványokat a 
bevételi naplóba.

Még váltóhamisításra is vetomedett Ba- 
goozky. Reisinger Sándor, Kis Endre és 
Farkas Pál uoveire 29U0 frtos váltót hami­
sított, melyet a h.-nánási takarékpénztárnál 
akart értékesíteni. Do folsült. A takarékpénz­
tár ugyanis nem adta ki neki a pénzt, mert 
ily nagy összegeket .csak az illető felek sze­
mélyes megjelenésekor szokta utalványozni.
" iBeismerto továbbá, hogy R a g á l y i  
György álnév alatt Nagytelek tanyán G a 1-

® 8 á n y^Károlynétól Buda-
................  Lajos és

, ,, i összesen
Endre hajdtidörogi

_______ FEJÉRMEGYEI NAPLÖ :

tanítótól több rendbeli bizonyítványt s ke- 
rosztbvclot lopott cs végro több bizonyít­
ványt Ragályi György nővére sajat maga 
Állított ki s ozon okmányok sogelyóvot _ re- 

‘ mólt alkalmazást szorozni, sőt pályázati 
kérvényeket is őzen bizonyítványokkal szo-

’ folt fül- , . ,A bizonyítási eljárás bofojezto után 
J  u ra  s z e k János nlügyész vádinditványát 
— ezután .pedig dr. Hajós Rozső hivatalból 
kirondolt I védőügyvéd vídbnszédót tartotta 
meg, mire a törvényszék Ragoczkit az összes 
ellene omolt, vádakban bűnösnek mondotta 
ki s összbiintolésül h á r o m és f é l  é v i  
f ogy  b á zr a és 5 évi hivatalvesztésre Ítélte, 
továbbá a károsok részére kártérítésben és 
a rab tartási költségek viselésében marasz­
talta ol. Az Ítélet ollen úgy a kir. ügyész, 
mint Bagoozky felobboztok.

— Elrabolt gyermek. M é r i é  
Ilka rétszilnsi volt tanítónő múlt hó 19-én 
D u d a r  Mihály rótszilasi lakos M i h  á 1 y 
nevű 12 óvos gyermekét, — ki ódos atyja 
ládájából 10 frtot magához vett — megszök­
tette és állítólag Budapest felé utazott. A 
hatóságok kérőinek őket nyomoztatni.

— T üzek . A K é g 1 György csábi nagy- 
birtokos kertjében levő kortészlak e hó 3-ari 
délután keménytuz következtében leégett.

Abáról írják, hogy ott junius 30-án
L f  b ú é i  László ref. tanitó udva­
rán kigyuladt ogy széna boglya, mely csak­
hamar a melletto levő takarmány és szalma- 
kazalokat, úgy a közvotlen melletto fokvö 
szomszédos háznak felerészét az összes mellék - 
épületokkol együtt elhamvasztotta. Az egyik 
ólban 3 malac is bonn égett. A szorencsét- 
lonsóget éllitőlag játszó gyormekok okozták.

— Teteverseny. A székesfojórvári
palotakülvárosi olvasóka:' K o s t  y o 1 i k 
Ferenc vendéglői helyiségében tokeversenyt 
rendez, moly már vasárnap f. bő 1-én kez­
detét votto. Dobálni lőhet, naponként d. u. 
5 órától. A jegyeket vásárolni a kör helyi­
ségeiben, illetve Kostyelik Forencz vendég­
lősnél lehet, mire a választmány ezennel 
felhívja az érdeklődő közönség figyelmét. 
E g y j o g y á r a 20 kr,

— Körözött tolvaj. A sárbogárdi 
illetőségű S z a r v a s  György Budaposten 
lopást követőit el, amiért kétheti fogságra 
Ítélték. Szarvas azonban nem várta be a 
büntetést: hanem hátat fordított a fővárosnak 
és ismeretlen holyro távozott. A sárbogárdi 
járásbíróság most körözi.

— Öngyilkosság. Vauiban jul. 1-én 
este, mint levelezünk értesít., 1) a n y i István 
73 éves aggastyán, fölakasztotta magát. 
Tettének oka állítólag életuntság volt.

* Szüts István füszorkoroskodésóbon 
egy jó családból való fiú tanulónak felvétetik.

T Á V IR A T O K .
A pápa  beteg.

Róma, ju l. i. (Ered. táv.) XIII. 
Leó pápa beteg s ezért nyolc napig 
nyilvános kihallgatást nem ad.

London, jul. 4. A Timosnek jelentik 
R óm ából:A pápa á l l a p o t a  k r i t i k u s .  
Ma egy bíborosnak átadatott egy lepecsételt 
csomagot és azt mondotta, hogy utolsó kí­
vánságát irta meg bonne.

A glia rd i Zágrábban.
Bécg, jul. 5. (Ered. táv.) A g l i a r d i  

pápai nuncius szombaton Zágrábba érkezik 
Posilbvics érsek installációjára.

Caserio kívánsága.
Pária, jul. 4, (Ered. táv.) A vizsgáló­

bíró ma azt kérdezte Caseirotól, hogy van-e 
valami 'kívánsága ? Mire Caseiro azt mondta : 

Szeretnék Rómába Utazni, hogy Gris- 
pit leszúrhassam I

1894. julius 5.

A jászberényi d in a m it robba­
nás emléke.

Jászberény, jul. 4. (Saját tudósítónk­
tól.) Ma Jopleztók le itt az 1887 julius 4-én 
történt dinamit robbanás áldozatainak óm- 
lókszobrát. A katasztrófa alkalmával a 4-ik 
huszárezred utász tanfolyamának 54 halig:; 
tója közül 13-an meghaltak, a többiek mim! 
megsebesültek.

A ma leleplezett emlék szürke már­
ványból készült piramis, molynek egyik ol­
dalán a felirat, a többi oldalukon az elhal 
tak névsora olvasható.

A leplezésnél a város összes katona­
sága és polgársága volt jelen.

LEGÚJABB.
— A királyi pár Tirolban. A ki­

rály tegnapelőtt osto Madonna di Cnmpig- 
lióba érkozott, hol megérkezésekor gyönyörű 
tűzi játékot rendeztek, a szomszédos hegye­
ken pedig örömlnzekct gyújtottak. A kirá­
lyi pár a királyné lakásának ablakából nézte 
a gyönyörű látványosságot.

— Cziráky Béla gróf. A Neuo 
Freio Tréssé jelenti: C z i r á k y  Béla gróf 
az idén is elkíséri Kálnoky gróf közös kül­
ügyminisztert Budapestre a delegációkra. 
Illetékes helyen azt mondják, hogy Cziráky 
gróf Wekerle miniszterelnök előtt sem tit­
kolta előzetesen a házassági javaslattal szem­
ben elfoglalandó álláspontját és előre is ki 
jelentette, hogy a kormány nem tartja össze- 
ogyoztetbetőnek a külügyminisztériumban 
olfoglalt állásával a főrendiházban követendő 
magatartását, akkor kész lemondani az osz­
tályfőnökségről. Ez azonban nem következett 
be, mert a kormány nem tett ellenvetést. 
(Ezt, a „Fejérmegyei JVapló* már több 
m in t egy hónap előtt jelentette. Szerk.)

C z i r á k y gróf a „Magyarország" je­
lentése szerint lemondott a külügyi osztály- 
főnökségről s magyanországi birtokára utazott. 
Ebből a ■ hírből a mi tudomásunk szerint 
csak az utóbbi igaz.

-- Egy csaló bankár szökése. A 
Budapestről megszökött L ő r y bankár el­
len eddig tizenegyen lőttek feljelentést 149 
sorsjegy és értékpapír sikkasztása miatt.

t  a  m í r  g i  .
Iskolai értesítők.

A s z é k e s f e j  é r v á r i  e l e m i  és 
i s m é t l ő  i s k o l á k  é r t e s í t ő j é t  Gő- 
b o 1 .kínos György igazgató szerkesztette. 
Az értesítő ügyenként közli valamennyi vá­
rosi népiskola tanulóinak névsorát és elő­
meneteli táblázatát. Minden iskolához külön 
statisztikai jegyzék van függesztve, mely 
vallás, nemzetiség, lakhely, szorgalom és 
kor szerint szabályozza a tanulókat. Azon­
ban^ sehol sem találunk táblázatot, moly 
a városi iskolák összes tanulóiról könnyen 
áttekinthető általános képet nyújtana, azért 
az értesítő kezelése nehéz és fáradalmai, 
tartalma hiányos. Tárgymutatója nincs. Az 
értesítőből különben kitűnik, kogy van a 
városnak 9 népiskolája, melyekben az igaz­
gatóval együtt 31 osztálytanitó és 9 kézi­
munka tanítónő működik. Feltűnő különben 
azon körülmény, hogy mig a tanítótestület 
névsorban a kózimunkatanitónők is szere­
pelnek, addig a hitoktatókról említés sem 

• tétetik, jóllehet a hittan a rendes tárgyak 
kőzó van sorozva. Az összes népiskolákban 
járt 3513 tanuló, kik 33 osztályt töltöttek 
meg; e szerint tehát egy-egy o's z t ’á 1 y ra 
j u t n a  160 gy o r m  ék,  1 a mi  é p e n  
k é t s z e r e s e  a n é p i s k o l a i  'tö r ­
v é n y  á l t a l  m e g h a t á r o z o t t  l é t ­
s z á m n a k ^  Azért tehát, ha a város meg- 
akarna felelni a törvény 1 rendelkezéseinek, 
epen mógegyszor annyi osztályt kellene fel­
állítani mint a létezők száma, tehát még 33- at. 
A tanulók közül 3235 rom. kath. vailásu, 
97 zs i dó és 181 más vailásu, vagyis a ta-
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nulók 92%-a róm. kath. és alig 8°/,-a más- 
vallásu. S z e m b e ö t l ő  t e  h á t  a z o n  
a n o m á l i a ,  h o g y  m i g  a f o l é k e z o -  
t e k  m i n d n y á j a n  b í r n a k  s a j á t  
i s k o l á v a l  o v á r o s  t e r ü l e t é n ,  
a d d i g  é p e n  a t a n u l ó k  92%-át 
m e g h a l a d ó  k a t h .  i s k o l á k  k ö z ö ­
s í t e t t e k  el. A mulasztott félnapok száma 
82180, legkevesebb a belvárosi fiúiskolában 
és legtöbb az olaj-uteai vegyes osztályokban. 
Igazolatlan ozok közül 2872G félnap, a mi 
azt mutatja, hogy az erre vonatkozó rend­
szabályok igen kevés foganattal lőttek végre­
hajtva. Természetes, hogy ily körülmények kó- 
zöttaziskolák luHöinüftségctésa mulasztások 
rendkívüli arányát tekintve, a iaDÍtók és az 
iskolaszék legszigorúbb intézkedései mellett 
sem érhető cl kielégítő eredmény. Azért tehát 
a hiba nőm is itt, liánom inkább a törvény 
ésafelsöbb hatóságok hiányos intézkedéseiben 
keresendő. így tehát bármennyire ellenezzék 
is a felekezeti iskolák visszaállítását, mi 
mégis csak azt tartjuk, hogy a közös isko­
lákkal nem sokat lendítettek a népnevelés 
ügyén. Az értesítő végül közli, hogy a ki­
osztott alapítványi kamatokból molyok 190 frl 
8 kit tesznek ki. húszán pénzbeli, számosán 
pedig könyvjutalomban részesültek.

Vettük a p á p a i s z. B o n o d é  k- 
r o n d ü k a t h. g i in n á z i u la e ! é v i  
é r t e s í t ő j é t ,  melyet l'i>1ü Menyhért 
igazgató készített. Az értesítőben L e n  d v a i 
Hugó tanár közül egy csillagászai i tanul­
mányt „Az elhajlási tünemények elmélete 
l'raimhofer módszere szerint végzett, mérési 
kísérletekkel*"' cím alatt. Az intézetnek volt 
8 tanára és 4 osztályban Ilii! tanítványa, 
kik közül 114 kath. és 45 zsidó. Az értesítő 
felsorolja a vallás és közolatási ni inisz- 
torium nevezetesebb rendelőiéit. A pa- 
nonhalmi főapát 100 fit, a pápai takarék­
pénztár 50 frt jutalmat adtak az intézet 
tanulóinak, őzen kívül 54 tankönyveket, 3 po­
riig pénzsegélyt kapott. Az intézet kebelé­
ben levő Sulpic-egynsülelnek van 5950 frt 
fi kr. vagyona, ezenkívül a könyvtár és a 
tanszerek is tetemesen megszaporodtak. Tor­
naversenyt is tartottak. H o r n i g  Károly 
báró veszprémi püspök iriegbérmalta az intézet 
tanulóit. Fehér Ipoly főapát pedig áprilisban 
meglátogatta az intézetet. A tandíj 18 frt.

Különfélék.
— A király utazása. () felsége keri- 

: Jetidéiben Tioiiébc érkezeit s a hatóságok, a pap­
ság és a községi képviselet állal fogadtatott. 
Az óriási emberfőmé" nagy lelke-tedéssel üdvö­
zölte az uralkodót. Az időjárás Tionébon nein a 
legkedvezőbb.

—Saemélyi hírek. V a s z  a r y Ko­
los Magyarország hercegprímása-jun. 30-án 
báró H o r n i g  Károly mogyóspüspük ur 
vendégo volt. Balaton-Fürödről érkezőit oda 
hogy visssaadja a megyés püspök láto­

gatását — H o r n i g  Károly báró megyés- 
piispök a jövő hót végével K o l i b r i m  e bo  
utazik nyaralni.

— A hercegprímás és a tanu­
lók. A keszthelyi főgimnázium növendékei a 

•tanári testület vezetése mellett a múlt hét
folyamán Balaton-Füredre ráudultak ki. A
„Barpsu gőzhajón négy órai utat téve érkeztek 
:n kirándulás színhelyére. A parton K o h l  Me- 
dard titkár, Lo s k ay Jeromos jószágkormáiiyzó' 
.és a. tisztség, valamint az egész fiirdöző közön­
ség fogad la a kirándulókat. A  reggeli finue 
pélyes mise után a priiiiási palotát és a parkot 
is megtekintvén, a hercegprimás tiszteletére 
pár darabot énekeltek, mire a. prímás lelkes, 
‘szép beszédét intézett a 210 főből álló diákse­
reghez és nagy számú kíséretéhez. Ebedre az 

. egész tanári testület hivatalos volt a hercegprí­
máshoz s a felügyelettel clfüglaltakon kívül 
iniudannyiau, skívülük, még több vendég jelent 
meg, Á főpap iámé telve kifejezte a feletti nagy 
örömét, hogy annak az intézetnek növendékeit
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láthatta, a melyben egykor ö is tanult. A lee­
reszkedő, jóságos főpap bucsuzása rendkívül 
megható volt: kények között, vendégeit sorba 
csókolva bocsátotta el őket.

— A veszprémi káptalan a pápai 
m. kir. földroives iskolánál egy alapítványi 
helyet létesitett melyre most hirdették ki a 
pályázatot

— Az orvosok és természettudó­
sok 27-ik vándorgyűlését o hó 2-án 
nyitotta meg Pécsett K a r d o s  főispán. 
Utána A i d i n g e r  polgármester üdvözölte 
az ország minden részéből nagy számmal 
egy hogy ült részvevőket Dulánszky püspök, kit 
betegség gátolt a gyűlésen való megjelenésen, 
2000 koronát ajánlott teszés szerinti eólra. A 
gyűléshez számosán intéztek üdvözlő iratokat 
Ugyanaznap kezdődtök s szakszem felolva­
sások is, mely több napig tartanak. Pécs 
Városa a gyűlés alkalmából fényes ban­
kettet adott s több kirándulást rendezett.

— P r im io iá k . E r d ö s y Károly, 
S ti s z ő Gyula, S z ö l l ő s y  Viktor és 
Z a l a  v á r i  András ujjonan felszentelt 
voszzrémmegyoi áldozópapok, a múlt hét 
folyamán mutatták be Voszprómben első 
sz. mise áldozatukat.

— Carnot utolsó órái. Még egy 
érdekes részletet közölnek utólag Carnot 
meggyilkoltatásáról. A díszvacsoránál a meg­
gyilkolt elnök egyszerre csak azt vette észre, 
hogy már nagyon későn van és sürgősen 
kívánta a kocsit. Eleinte gyalog akarta meg­
tenni a rövid utat a tőzsdétől a színházig, 
a mely esetben a gyilkos nem közeledhetett 
volna hozzá, mert az elnököt ebben az eset­
ben a hivatalos személyiségek vették volna 
körül. A „G az ette de Francé1' szerint a lyoni 
érseket hivatalos részről hívták a merénylet 
után a prefekturára, Carnot azonnal magához 
kérette és igy szólt: „ Mo n s e i g n e u r ,  
a d j a r á m á 1 d á s á t !u Mire az érsek igy 
válaszolt: „Nemcsak áldásomat adom, hanem 
a bünbocsánatot is.“ Mikor ez megtörtént, 
az érsek a jelenlevőkhöz fordult, a kik közül 
Burdeau miniszter is volt és igy szólt hoz­
zájuk: „Uraim, térdepeljünk le és imádkoz­
zunk az elnökért.** Valamennyien mogcsole- 
kedték és együtt imádkoztak az érsekkel. 
Mikor fölállottak, Burdeau állítólag szólt az 
érsekhez: „M o n s e i g n e u r ,  ez  n a g y  
t a n u l s á g  r á n k  n é z v o1“

— Gyilkosság. N é m e t h  Ferenc 
varsányi lakos, mint levelezőnk írja összo- 
szólakozott szomszédjával valami haszonta- 
lanság fölött, mire a szomszéd három fia 
összebeszélt ós boszut állva az istállóban 
alvó N é m e t h  Foroncot vas villával és 
fejszével meggyilkolták.^ A három jó madár 
a zirci kir. járásbíróság fogházában van 
vizsgálati fogságban, honnan nemsokára a 
veszprémi kir. törvényszék börtönébe fogják 
beszálitani- őket.

— Katasztrófa a Tiszán. Nyíregy­
házáról jelentik a N. U. nak, -hogy Midnél 
egy komp felborult s a benne levő emberek 
vagy 200-an, a Tiszába estek. Hogy hányán 
pusztultak el, arról biztos adatok még nin- 

ícsenoh.* Az bizonyos, hogy a keletkezett 
zűrzavarban igen sokan lelték' halálukat a 
Tisza hullámaiban.

— Egy csaló bankár szökése.
Lőry Jenő budapesti bankár ellen tegnap­
előtt Teres Géza földbirtokos feljelentést tett, 
hogy Lőry őt 15.300 fru erejéig megcsalta. 
Mire a rendőrség Lőryt, kinek a Hatvani­
utcában . fényesen berendezett irodája yolt, 
le akarta tartóztatni, a bankár eltűnt A 
rendőrség most kettőzött buzgalommal foly­
tatja a szökött bankár nyomozását, mórt ki­
derült, hogy Lőry 'a  százezrekbe menő csalá­
sokat követett el. Az eset a fővárosban óriási 
feltűnést kelt. - ______ , ■

Irodalom és Művészet.
— A Katholilrus Szemle máj —

juji füzete most jelent ’meg a Sz. Isjván 
társulat kiadásában ésdr. M i h á l y f i  Ákos
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szerkesztésében, a következő tartalommal': 
Elnöki megnyitó beszéd. Mondotta V aszary 
Kolos hercegprimás. A kereszténység nyo­
mai Magyarország mai területén a honfog­
lalás olött. — 1. — Hummer Nándor. Váz­
latok a földrajz es természetrajz köréből — 
1. Dr. Platz Bonifác. — Régi legendáink­
ból — II. Dr. Horváth Cyrill. — Az egy­
házi művészetek tanulmányozásáréi. — IU.
— Velies László S. J. — Időszaki Szarnia
— Hl. n. — Néhány hét Egyiptomban. — 
Hl. — Ortvay Tivadar. •— Ventura Ruiz 
Aguilera dalaiból. — Költemények apanyol- 
hól, Körösi Albin. — A kisértés óráján. — 
Jabdi György. — Könyvismertetések és bí­
rálatok : Paulcr: A magyar nemzet történe­
te az árpádházi királyok alatt. Ism. H. Bo- 
rovszky: A honfuglalás története. — . Ism. 
Dr. Giosswein Sándor. — Flammarion : A 
világ vége. — Ism. Dr. P—ez. — Pázmándy: 
Ogera omnia. Th. I. Dialeetica. — Ism. i.
— Kulin; Kunstgesehichte. — Ism. r. — 
Hajdu-Zoltvány: Lélektan és gondolkodás­
tan. — Ism. x-y. — Békeíi; A. cikádori 
apátság. ..— Ortvay Tivadar. — Válasz 
Gyürky Ödön bírálatára Mázy Engelberttől.

] Viszonválasz Gyürky ÖdöntöL

Szerkesztői üzenetek.
K á ló z  B erele  H- Talán abból az 55-bfil járna a 

nF. N.- -nak is?  — A S z -k a. Tévedni méltózlatik: A lap 
járni fog jul. vécéig, sőt azután in. Talán a posta volt a 
h ib á i?  Z. srofDnna-Adonvbau i.Kejérmegye) lakik. — P . 
R o zso k . Hát esak igy titok bán ? Majd megkritixiljnk.
— L. N Venyim Az előfizetés okt. 15-én jár le.

Közgazdaság.
— Figyelmeztetés a székesfehér­

vári szőlőbirtokosokhoz. Székesfejérvár 
szab. kir. város hatósága figyelmezteti a 
szekcsfojérvári szőlő birtokosokat, hogy a 
helybeli amerikai szölőtelep eladandó tér­
in ojvényoiro a helybeli szőlőbirtokosoknak a 
saját szőlőjükbo beültetendő szükségletre 
nézve elővételi jognk van az esetben, ha 
megrendeléseiket az amerikai szőlőtelepen 
f. évi augusztus hó 15-ig megteszik. Későbbi 
megrendelésok a vidéki megrendelések sor­
rendjében nyernek a készlet kifogytáig kie- 
légitéstl Az amerikai szőlőtelepnek ez évben 
oladásra kerülő termolvónyeil kitüntető ár­
jegyzék Flits Miklós ur nádor-utcai fűszer- 
kereskedésében és a szőlőtelepén kapható.

— A bécsi nemzetközi élelme­
zési kiállítást vasárnap bezárták.. A ki- 
álitás két hónapig tartott. A tiszta jövedelem 
140,000 frt.

— Kereskedelmi szerződésünk
Törökországgal, az osztrák-magyar-törö k 
kereskedelmi szerződés tárgyalására Aóhin 
basa elnöklete alatt kiküldött bizottság a 
napokban tartotta Konstantinápolyban utolsó
ülését.

— S zú k esfe jó rv ári piaci Arak
1894. julius 4-én.J

G a b o n a ;  búza 7.00—0.—, rozs 5.00, 
0.00, árpa 6.20.— zab 5.70—5.80, kuko­
rica 4.60—0.00, bab 5.00,-0.00 frt métenná- 
zsánként.

Hízott sertés: könnyű 42----- , nehéz
42-----  kr. klgr. eleven súly szerint.

Borja: könnyű 28—29, nehéz 32—86 
kr. klgr. eleven súly szerint.

— Moéri piaci á r a k  julius 4-én. 
Búza 6.—, rozs 4*70, árpa 5.—, zab 7.—, 
kukorica 5.00, mm. Bab 5.80, Konyhára való 
burgonya zsákja 60—, takarmánynak való 
50 kr. ‘

— Bicskei piaci árak julius 4-.n.
Búza 7.00, árpa 6.20, zab 5.70, bab —.5 
burgonya 2.20, rozs 5.00. Hízott sertés kíny- 
nyü 42 kr., nehéz 42 kr. életet leszámítva.

— Veszprémi gabonapiac 1894. 
= julius 1-én. Búza (mezőföldi) 640—6.00,
búza (bakonyit 6.20.6,40 rozs 4.30—4.60, 
árpa (jobb) 5.50—6.—, árpa (takarmány) 
5.50—6.—, zab 6.10—6.20 tengeri (nj szemes) 
480-5.20
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Este 7 6. 45 p. a gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 6. 10 p. 

Este 9 éra 25 pereikor indul
Székesfehérvárra érkezik 11 ó.33p. éj. 

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p. 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p

Siófokról Székesfej érvárra :

1894. julius 5,

Délután 1 ó. 25 p. személyvonat 
Fehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u

Székesfejérvárról Uj-Sztfny felé: 
Délelőtt ÍO'O p. teherv. szem. száll. ind. 

Ujszönyré érkezik 2 ó. 4G p.

Este 9 6. 32 p. személyvonat indul 
Ujszőnybe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel.

Vasoti aj menetrend!
. { i

Érvényes 1894. évi junius hó 1-étől

. Székesfejérvárról Budapest felé:

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
1 ■ ! Budapestié érkezik 6 ó. 29 p. 
.Reggel 6 ó. .15 p, vegyesvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 16 p. 
Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 

Budapestre érkezik 10 6. 9 p.
. Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 

1 Budapestre érkezik 4 ó. 31 p.
Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este. 
Este 9 óra 21 perckor indul 

Budapestre érkezik 10 ó. 55 p. este

Este 8 óra 15 perckor indul 
Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 18 p.

Székesfejérvárról Siófokra:

Este 6 óra 42 perckor indul 
Siófokra érkezik 7 óra 42 pere este

Székesfejérvárról Veszprém felé :

Délelőtt 9 óra 34 p. személyv. indul 
Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p. 

Délután 1 óra 35 perckor indul 
Veszprémbe érkezik 3 ó. 40 p. 
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este. 

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár felé:

Uj-Szőnyből Székesfejérvár felé:

Reggel 3 ó. 41 p. teherv. szem. száll. 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 22 p.

Délelőtt 11 ó. 27 p. személyv. indul 
Székesfehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u.

Sz.-Fejérvárró! Nagy-Kanizsa felé: 

Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u. 

Éjijei 11 óra 43 perczkor indul
Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel

Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkézik 8 ó. 44 p.

Este 9 ó. 17 p. gyorsvonat indul 
Kanizsára érkezik 12 ó. 10 p. éjjel.

Nagy-Kanizsáról Sz.-Fejérvár felé:

Budapestről Székesfejérvár felé:

Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 16 p.

Délelőtt 11 ó. 50 p. wonat indul 
Székesféjérvárra érkezik 3 ó. 16 p. 

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat.
Székesfehérván'a érkezik 4 6. 27 p. 

Délután 4 ó. '25 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 ó. 39 p.

Reggel 4 óra 19 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra 0  p. 

Délelőtt 7 óra 3 perckor indul
Székesfehérvárra érkezik 8 ó 30 p. 

Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 5 óra 35 p.

lloórról indul Székesfejérvárra:

Délelőtt 7 órakor vegyesvonat 
Fehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. d. e.

Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 39 p.

Reggel 10 óra 0 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 2 óra 10 p.

Délután 2 óra 0 perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 6 ó. p. este.

Éjjel 12 óra 16 perczkor indul 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 15 p. reg.

ELŐFIZETÉSEK és HIRDETÉSEK

„F £ J É B M £ G Y £ !  N A F J- Ó"
hetenkint háromszor megjelenő

— POLITIKAI LAPRA -
fölvétetnek

MÁRIÁN GYÖRGY könyvnyomdájában
Székesfejérvárott, Kossuth-utca

hol mindennemű könyvnyomdái munkák rendkívül jutányos 
áron, tisztán és Ízlésesen készíttetnek el.

s

Nyomatott Márián György könyv- és tnünyoidájában SzékesfejérvárötL




